
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ-

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА Р.П. СОВЕТСКОЕ  

СОВЕТСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

_____________________________________________________________________________ 
413205, Саратовская область, Советский район, 

р.п. Советское, ул. 50 лет Пионерии,13 

 

(884566)  6-13-19 

ПРИКАЗ 
 

от 01.09.2023 № 324 

 

О подготовке образовательной организации  

к аккредитационному мониторингу 

системы образования 

На основании письма Управления образования от 11.08.2023 № 127-оу  

«О подготовке к аккредитационному мониторингу», в связи с проведением в 2023 

году Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки, Министерством просвещения Российской 

Федерации, Министерством науки и высшего образования Российской 

Федерации аккредитационного мониторинга по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Панченко С.А., ответственной по вопросу  осуществления 

аккредитационного мониторинга системы образования, за внесение сведений в 

личный кабинет ИСГА в МБОУ-СОШ р.п. Советское: 

1.1. провести сбор информации по показателям аккредитационного 

мониторинга системы образования по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

установленных приложением № 1 к приказу Рособрнадзора, Минпросвещения 

России, Минобрнауки России от 24.04.2023 № 660/306/448 (далее – 

аккредитационные показатели); 

1.2. изучить методики расчета аккредитационных показателей, 

установленных приложением 2 к приказу Рособрнадзора, Минпросвещения 

России, Минобрнауки России от 24.04.2023 № 660/306/448; 

1.3. провести самоанализ готовности школы к аккредитационному 

мониторингу (на основании собранной информации и изученных методик); 

1.4. принять незамедлительные меры по устранению несоответствий, 

мешающих получению школой наивысших баллов по каждому 

аккредитационному показателю (при наличии несоответствий); 

1.5. внести актуальную информацию по показателям аккредитационного 

мониторинга в личном кабинете школы в модуль ведомственной 

информационной системы государственной аккредитации образовательной 

деятельности (ИС ГА), в соответствии с расписанием, указанным в письме 

Рособрнадзора от 08.09.2023 №06-284. 

2. Работникам школы представить заместителю директора по учебной 

работе Панченко С.А., всю необходимую информацию, связанную с 

подготовкой к аккредитационному мониторингу. 

3. Рассказовой Е.А., ответственной за ведение сайта, привести сайт ОУ в 



соответствие с требованиями. 

4. Секретарю Кордовой О.А., ознакомить с настоящим приказом 

работников школы под подпись. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор школы      М.В.Исаева 

 

 
 

 

С приказом ознакомлен(а): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу по школе 

от 15.08.2023 № 229 

Показатели аккредитационного мониторинга  

начальное общее образование 

№ 

п/п 

Наименование показателя начального общего 

образования 

Критериальное 

значение  

Кол-во баллов 

1 Наличие электронной информационно-

образовательной среды 

Имеется 5 

Не имеется 0 

2 Участие обучающихся в оценочных мероприятиях, 

проведенных в рамках мониторинга системы 

образования  

Принимали 

участие 

10 

Не принимали 

участие 

0 

3 Доля педагогических работников, имеющих 

первую или высшую квалификационные категории, 

ученое звание и (или) ученую степень и (или) лиц, 

приравненных к ним, в общей численности 

педагогических работников, участвующих в 

реализации основной образовательной программы 

начального общего образования  

50% и более 10 

20% - 49% 5 

Менее 20% 0 

4 Доля педагогических работников, прошедших 

повышение квалификации по профилю 

педагогической деятельности за последние 3 года, 

в общем числе педагогических работников, 

участвующих в реализации основной 

образовательной программы начального общего 

образования  

90% и более 10 

70%-89% 5 

Менее 70% 0 

 

Показатели аккредитационного мониторинга 

основное общее образование  

№ п/п Наименование показателя основного общего 

образования 

Критериальное 

значение 

показателя 

основного общего 

образования 

Кол-во 

баллов 

1 Наличие электронной информационно-

образовательной среды - АП1 

Имеется 5 

Не имеется 0 

2 Участие обучающихся в оценочных мероприятиях, 

проведенных в рамках мониторинга системы 

образования, - АП2 

Принимали 

участие 

10 

Не принимали 

участие 

0 

3 Доля педагогических работников, имеющих первую 

или высшую квалификационные категории, ученое 

звание и (или) ученую степень и (или) лиц, 

приравненных к ним, в общей численности 

педагогических работников, участвующих в 

реализации основной образовательной программы 

основного общего образования, - АП3 

50% и более 

 

10 

20% - 49% 

 

5 

Менее 20% 0 



4 Доля педагогических работников, прошедших 

повышение квалификации по профилю 

педагогической деятельности за последние 3 года, в 

общем числе педагогических работников, 

участвующих в реализации основной образовательной 

программы основного общего образования, - АП4 

90% и более 

 

10 

70% - 89% 

 

5 

Менее 70% 

 

0 

5 Доля выпускников, не набравших минимальное 

количество баллов по обязательным учебным 

предметам при прохождении государственной 

итоговой аттестации по образовательной программе 

основного общего образования, от общего количества 

выпускников, - АП5 

Менее 5% 

 

10 

5% - 9% 

 

5 

10% и более 

 

0 

6 Доля выпускников, получивших допуск к 

государственной итоговой аттестации по 

образовательной программе основного общего 

образования (без учета повторного прохождения 

итогового собеседования по русскому языку и (или) 

ликвидации академической задолженности), от 

общего количества выпускников - АП6 

90% и более 

 

10 

80% - 89% 

 

5 

Менее 80% 

 

0 

 

Показатели аккредитационного мониторинга  

среднее общее образование  

N п/п 
 

Наименование показателя среднего общего 

образования 
 

Критериальное 

значение 
 

Количест

во баллов 
 

1 Наличие электронной информационно-

образовательной среды - АП1 

Имеется 5 

Не имеется 0 

2 Участие обучающихся в оценочных мероприятиях, 

проведенных в рамках мониторинга системы 

образования, - АП2 

Принимали 

участие 

10 

Не принимали 

участие 

0 

3 Доля педагогических работников, имеющих первую 

или высшую квалификационные категории, ученое 

звание и (или) ученую степень и (или) лиц, 

приравненных к ним, в общей численности 

педагогических работников, участвующих в 

реализации основной образовательной программы 

среднего общего образования, - АП3 

50% и более 

 

10 

20% - 49% 

 

5 

Менее 20% 

 

0 

4 Доля педагогических работников, прошедших 

повышение квалификации по профилю 

педагогической деятельности за последние 3 года, в 

общем числе педагогических работников, 

участвующих в реализации основной образовательной 

90% и более 

 

10 

70% - 89% 

 

5 



программы среднего общего образования, - АП4 Менее 70% 

 

0 

5 Доля выпускников, не набравших минимальное 

количество баллов по обязательным учебным 

предметам при прохождении государственной 

итоговой аттестации по основной образовательной 

программе среднего общего образования, от общего 

количества выпускников, - АП5 

Менее 5% 

 

10 

5% - 9% 

 

5 

10% и более 

 

0 

6 Доля выпускников, получивших допуск к 

государственной итоговой аттестации по основной 

образовательной программе среднего общего 

образования (без учета повторного написания 

итогового сочинения (изложения) и (или) ликвидации 

академической задолженности), от общего количества 

выпускников - АП6 

90% и более 

 

10 

80% - 89% 

 

5 

Менее 80% 

 

0 

 
Методика расчета показателей  

минимальные значения 

Начальное общее образование не менее 30 баллов 

Основное общее образование не менее 30 баллов 

Среднее общее образование не менее 30 баллов 

 

Первоочередные задачи  

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

1 Информирование руководителей ОО по вопросам 

организации и проведения АМСО  

до 21 августа  

2023 года 

2 Размещение на официальных сайтах органов МСУ и ОО 

всех нормативных документов, регулирующих вопросы 

проведения АМСО  

до 14 августа  

2023 года 

3 Определение специалистов, обеспечивающих 

техническое сопровождение проведения АМСО  

до 21 августа  

2023 года 

4 Предварительный сбор и оценка данных на 

муниципальном уровне за год, предшествующий 

мониторингу  

до 1 сентября 

2023 года 

5 Выявление ОО, не достигших пороговых значений 

достижения аккредитационных показателей. Подготовка 

плана мер/мероприятий 

по профилактике имеющихся рисков, перечня 

управленческих решений. Собеседование в 

министерстве образования области 

сентябрь 2023 года,   по 

отдельному графику 

6 Подготовка ответственных лиц к внесению данных в 

информационную систему государственной 

аккредитации  

до 1 сентября 

2023 года 

 


		2023-09-01T16:05:34+0400
	Исаева М.В.




